
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 1č.: 1--2      ročník:42           rok:2013                cena:8,2      ročník:42           rok:2013                cena:8, --   Kč  Kč   

  web: www.ostromer.cz  web: www.ostromer.cz          prázdninové dvoučísloprázdninové dvoučíslo                 e                 e--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  

naleznete: 

Zprávy z obce…. 

Fotoreportáž z 
předávání cen  

Jivínského Štefa-
na  

Ostroměřské 
slavnosti se Sjez-

dem rodáků –
program 

Nové knihy v  
knihovně  

Soutěž o nejhezčí 
loutku  

Pozvánka na akce  

Zprávičky z naší 
školy 

Z činnosti našich 
spolků  

Něco o o odpa-
dech 

Inzerce firem...  

Pro dobrou        
náladu 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je  
ochoten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro         
spolupráci při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších spole-
čenských  aktivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

   

 
 
      
 
 

 

     
                        

 
 
                  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE: : :    

 
 Usnesení 
Z 1.veřejného zasedání zastupitelstva 
obce Ostroměř,konaného dne 21.února 
2013. 
 
z a s t u p i t e l s t v o  o b c e   s c h v á l i l o 
 
Program zasedání včetně navrženého rozšíření. 
                                   
Rozpočet na rok 2013.Příjmy ve výši 14 540 537,-Kč a 
výdaje ve výši 13 610 965,-Kč zvýšené o 50 000,-Kč v 
par .3399 a o 50 000,-Kč v par.3639.  
  
Smlouvu o zřízení věcného břemene s ÚPZSVM. 
 
Směrnici k provádění doplňkové činnosti Základní 
školy EŠ a mateřské školy Ostroměř. 
 
Poskytnutí příspěvku Tělocvičné jednotě sokol 
Ostroměř na opravu kotle v sokolovně, ve výši 
100 138,-Kč a současně schvaluje navýšení výdajů 
rozpočtu obce na r.2013 o tuto částku.   
  
Vodné na r.2013 ve výši 23,-Kč/m3. 
  
z a st u p i t e l s t v o   b e r e   n a   v ě d o m í   
     
Protokol o kontrole výkonu samostatné působnosti 
obce Ostroměř provedené Ministerstvem vnitra. 
  
Informaci a důkazy starosty obce o odstranění 
důsledků nezákonného postupu ve všech čtyřech 
porušeních zákona. 
 
Zastupitelstvo ukládá starostovi obce pravidelně 
kontrolovat úplnost,udržovat a doplňovat aktuálnost, 
povinně zveřejňovaných informací, dle Informačního 
zákona a Zákona o obcích.    
                                                                                         (mv) 
             

 
******************************************** 

OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 

tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších infor-
mací na webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
                  

 
Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za  

měsíc březen  je 17.3.2013          
                
******************************************** 
 Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 
 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 

Výsledky voleb prezidenta republiky v Ostroměři 
a Domoslavicích 1+2 kolo 
 

Více info. o volbách na hořicku zde : www.horice.org 

Více info. o volbách celé ČR : volby.cz/  
Výsledky byly zveřejněny na web.stránkách obce. 
 

 

 

 

 

 

 

Kandidát Na-
vrh
ujíc

í 
stra
na 

Poli-
tická 
pří-

slušn
ost 

1. kolo 2. kolo 

číslo příjmení, jméno, tituly 
hla-
sy 

% 
hla-
sy 

% 

1 
R o i t h o v á  Z u z a n a 
MUDr. MBA 

Ob-
čan 

KDU
-ČSL 

32 4,38 X X 

2 Fischer Jan Ing. CSc. 
Ob-
čan 

BEZ-
PP 

142 19,47 X X 

3 Bobošíková Jana Ing. 
Ob-
čan 

SBB 27 3,70 X X 

4 Fischerová Taťana 
Ob-
čan 

KH 27 3,70 X X 

5 
S o b o t k a  P ř e m y s l 
MUDr. 

P o -
slan
ci 

ODS 23 3,15 X X 

+6 Zeman Miloš Ing. 
Ob-
čan 

S P O
Z 168 23,04 424 62,90 

7 
F r a n z  V l a d i m í r 
Prof. JUDr. 

Ob-
čan 

BEZ-
PP 

64 8,77 X X 

8 Dienstbier Jiří 
S e -
náto
ři 

Č S S
D 

121 16,59 X X 

+9 Schwarzenberg Karel 
P o -
slan
ci 

T O P 
09 125 17,14 250 37,09 

- 

Okrsky 
Voliči 
v sezn
amu 

Vyda-
né 

obál-
ky 

Vo-
lební 
účast 
v % 

Ode-
vzdan

é 
obálky 

Platné 
hlasy 

% plat-
ných 
hlasů 

po
čet 

zpr
ac. v % 

1. 
kolo 

2 2 
100,0
0 

1 113 734 65,95 734 729 99,32 

2. 
kolo 

2 2 
100,0
0 

1 104 678 61,41 678 674 99,41 



Velké vánoční koncerty, které se konaly v Chodo-
vicích a Ostroměři byly úspěšné 

Výtěžek z  obou koncertů v částce  4.470,- Kč  byl předán 
zástupcům občanského sdružení Klokánek, které sdružuje 
postižené děti. Je potřeba poděkovat celému týmu, který 
nazkoušel a připravil  tyto koncerty. Jmenovitě 
F . V í c h o v i , P . J e n č o v s k é m u ,  L . Č e r n é m u , 
A.Chudobové,L.Bidlové, E.Sedláčkové,D.a K.Vobořilové 
v mé produkci a ve spolupráci s obcemi Holovousy 
a Ostroměř.                                                                           
                                                                  Miroslav Vobořil 

více foto na web.stránkách obce 

Ceny Jivínského Štefana se udílely v naší obci, 
která byla hostitelem jeho17.ročníku 

Jivínského Štefana za počin roku 2012 si převzala za pořádání 
Kopidlenských slavností starostka Kopidlna Hana Masáko-
vá. 
Další oceněnou  byla  Marie  Nosková,  která  vykonala velmi 
mnoho pro kulturní život v Lukavci. 
Jako třetí převzala kytici a drobnou pozornost naše občan-
ka paní  Blanka Splítková,  a to za dlouhodobé vedení di-
vadélka Matěj v Ostroměři. 

Jivínského Štefana za  dlouhodobé zásluhy získal pan Bo 
humír Procházka.  Ten ale předal cenu panu M.Sádlovi, kroni-
káři  z Ketně. 

Chtěli by jsme se připojit k velkým gratulacím všem oceně-
ným. Jsme velmi rádi, že právě jedno ocenění zůstalo 
v Ostroměři díky paní Blance Splítkové a našemu loutkovému 
divadélku ,,Matěj". 

Další velké poděkování patří ředitelce naší školy 
Mgr.G.Pospíšilové, knihovnici H.Němečkové, dámám z Klubu 
žen (E.Soukupové,J.Jónové, I.Uherkové a dalším ), F.Víchovi 
za pomoc při ozvučení a mnoha dalším lidem, kteří se podíleli 
na náročné přípravě a organizaci předávání cen Jivínského 
Štefana.   

                                      Ing.Tomáš Gabriel a Miroslav Vobořil 

FOTOREPORTÁŽ Z UDÍLENÍ CEN JIVÍNSKÉHO ŠTEFANA 
(FOTO MGR.ŠÁDEK,I. KOVÁŘOVÁ)                                               



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



PŘEVÁDĚNÍ TEXTU WEBOVÝCH STRÁ-
NEK DO AUDIA-HLASITÉHO POSLECHU !!! 

Sdělujeme návštěvníkům našich stránek, že naše obec 
se zařadila mezi pár obcí a měst v ČR, které již mají na svých 
webových stránkách převedení textu do audia - hlasitého posle-
chu. ( ikonka ,,přečíst nahlas" po levé straně nahoře)  

Tato služba s tímto převodem-konverzí je neustále v rozvoji 
a věříme že svoji službu splní hlavně našim starším spoluobča-
nům, kteří mají horší zrak.Na audio se nepřevádí pouze obrázky 
ve formátu jpg s textem a texty ve formátu pdf. 

V plánu máme také zavedení programu senior, který bude 
spočívat ve zjednodušeném rozhraní našich web.stránek 
( pomocí ikonek ) a ve zvětšeném písmu. 

                                 Miroslav Vobořil , administrátor stránek 
 

TERMÍNY SVOZŮ TŘÍDĚNÉHO (PYTLOVÉHO)      
 ODPADU  
 
březen 2013/ 11.3.+25.3.2013  
 
OSTROMĚŘSKÉ SLAVNOSTI  SPOJENÉ SE SJEZDEM 
RODÁKŮ OBCE OSTROMĚŘ A PŘIDRUŽENÝMI OB-
CEMI DOMOSLAVICE, NOVÉ SMRKOVICE A SYL-
VÁRŮV ÚJEZD :  21-23.června 2013 
 
Připravujeme pro Vás program na 5. ročník Ostroměř-
ských slavností spojených se sjezdem rodáků.Koncept dra-
maturgie s programem jednotlivých vystoupeních je násle-
dující.  
 
Začneme již v pátek 21.6.2013 a to formou sousedského 
posezení při hudbě v podvečer a následně po setmění pro-
běhne projekce filmů o Ostroměři včetně dobových archiv-
ních snímků včetně filmů ze sjezdu rodáků z roku 2008 a z 
předchozích ročníků Ostroměřských slavností. 
 
V  s o b o t u 
22.6.2013 pro-
běhne ve 13,00 
hod zahájení 
v y s t o u p e n í m 
dětí ze ZŠ a MŠ 
Ostroměř, cvi-
čenců z TJ So-
kol Ostroměř, 
dětí ze ZUŠ 
Melodie Hořice. 
 
 

V hlavním programu 
vystoupí zpěvák Josef 
Vágner, Elton John Re-
vival, taneční soubor 
( je v jednání ), dogdan-
cing—ukázka tance se 
psem, ukázka zásahu 
SDH Ostroměř. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve večerním programu bude následovat taneční zábava s 

kapelou Servis-Vokap, ( V Domoslavicích proběhne ta-
neční zábava v ,,Zátiší“ ),  po 22,00 hod proběhne slav-
nostní ohňostroj na hudbu s mluveným slovem. 
 
V neděli 23.6.2013 
dopoledne se usku-
teční v aule ZŠ 
p ř e d s t a v e -
ní ,,Malého divadél-
ka z Prahy“ Rosti-
slava a Aleny Nová-
kových. 
 
Odpoledne proběh-
ne koncert dechové hudby Táboranka a po nich bude 

následovat vy-
stoupení legend 
československé 
beatové a popu-
lární hudby Hany 
a Petra Ulrycho-
vých se svojí sku-
pinou Javory be-
at. 
Po celou dobu 
slavností bude 

otevřeno muzeum,ZŠ a 
MŠ, v knihovně budou 
vystaveny kroniky a 
fotodokumentace. 
 
Mediálním partnerem 
slavností bude Jičínský 
deník a Rádio Blaník.  
          
 
Za přípravný tým  Miroslav Vobořil 



 
 
 
 
 
 

MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA A KARLA ZEMANA 
 
Slavní rodáci 
jsou pýchou a 
velkým kultur-
ním odkazem 
každého města 
a obce, Obecní 
úřad v Ostro-
měři v budově 
kulturního stře-
diska otevřel 
stálou expedici, 
kde je možné 
nahlédnout do filmově a knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným prvkem života a díla Štor-
cha i Zemana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ostro-
měřska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním tohoto 
tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v prosto-
rách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zastoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
Kulturní středisko Ostroměř také pro-
vozuje loutkovou scénu. Zajímavostí 
loutkové scény je v současné době vy-
bavenost nejmodernější světelnou a 
zvukovou technikou, kterou mají k dis-
pozici ve většině případů pouze větší 
divadelní scény. Novinkou je nové 
stupňovité hlediště pro diváky s vynika-
jící viditelností na jeviště.Představení 
lze objednat samostatně, nebo jako sou-
část prohlídky muzea.  
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
491 202 241 u paní Štejnarové. 

  
srdečně 
Všem oslavencům            
       ze srdce  
              blahopřejeme !!! 
  

Únor 2013 

 

Elicerová Marie          Ostroměř  89 let                                                               
Hermoch stanislav Ostroměř  89 let                                                               
Všetečka Bedřich Ostroměř  87 let                                                               
Rubášová Jaroslava Ostroměř  85 let                                                            
Holubová Jindřiška Ostroměř  83 let                                                                
Novotná Soňa  Ostroměř  82 let                                                           
Vondráčková Božena Ostroměř  81 let                                                                
Kouklík Jaroslav  Ostroměř  80 let                                                              
Voborník Josef  Ostroměř  75 let                                                                     
Homoláč Josef  Ostroměř  75 let                                                            
Horníková Jaroslava Ostroměř  70 let                                                                         
Kracík Jaroslav  Ostroměř  70 let 

  
srdečně 
Všem oslavencům            
       ze srdce  
              blahopřejeme !!! 
  

Březen 2013 

 

Stýblová Eva  Ostroměř  89 let                                                         
Čeřovská Hana  Nové Smrkovice 88 let                                                    
Falta Oldřich  Ostroměř  88 let                                                         
Kubinec Oldřich  Ostroměř  83 let                                                     
Kozelková Jarmila Ostroměř  81 let                                                       
Šourková Jana   Ostroměř  70 let 



OBECNÍ KNIHOVNA   
 

BEZPEČNÝM ZNAKEM DOBRÉ 

KNIHY JE,                                ŽE 

SE NÁM LÍBÍ O TO VÍC, O CO 

JSME STARŠÍ. 

GEORG CHRISTOPH LICHTENBERG 

 

Novinky v knihovně  

       aneb co jste ještě nepřečetli…. 
 
Beletrie pro dospělé:  Mia – R.Roden, Hvězdy nad Zanzi-
barem – N.Vosseler, Rej dýk – J.Benzoni, Krvavý rovník – 
A.Folson, Medailon osudu –L.Thorne, Leda – Ed Ó 
Conor, G.Pocket – P.Dexter, Nikdy nevěř ničemu – 
J.Nováková, Špagát – Z.Třešňák, Bude vaše dítě vrah – 
C.Valšík, Jednejte jako dáma myslete jako muž – 
S.Harvej, Suši v duši – E.Urbaníková, Ženy vidí za roh – 
H.Pavlovská,Agátha Raisinová a otrávený koláč – 
M.Beaton, Klíč k tajemství – A.Quick, Karla v pasti – 
B.Matyášová, Milenci, oddané manželky – I.Rottová, Ost-
rov ztracených snů- T.Kinley, Nebezpečné vyhlídky – 
L.Howard, Záměna – K.Clure, Mezi láskou a smrtí – Meg 
Cabotová, Úsvit lásky – D.Garlock, Zmatek v srdci – E. 
Lowell, Luční kvítí – K.Freeman, Ohnivá královna – 
J.Černá, Probuzení – D.Annechino, Třetí královna – 
C.Erickson, Korálky na šňůrce života – V.Větvička, Slá-
va .T.Bagshawe, Meč pro královnu – O.Dvořák, Její vý-
sost – O.Brien, Po čem ženy touží – F.Weldonová, Neo-
mylný instinkt – J.D.Robb, Osudová setkání – J.Hanibal, 
Snědla dětem sladkosti – M.Formanová, Markéta Přemys-
lovna – M.Denková, Vévodkyně Lucemburská – 
P.Gregory, Čechy země zaslíbená – P.Hůlová 

Naučná: Za ostnatými dráty – R.Tesař, Kult stromů 
v zemích koruny české, Nasisté dějiny varují – L.Rees, 
Rodina a práce jak je sladit a nezbláznit se- M.Marksová, 
Stupnice do Novoduru M.Jurman, Orfeova plavba zátokou 
– M.Kobalt, Největší osobnosti našich dějin – K.Foltin, 
Zákulisí třetí říše – Z.Válka, Příběhy léků – T. Ci-
krt,Osiach – D. Glockner – Zhubněte jednou provždy – 
A.Mačingová,Pomazánky, Toskánsko na každý den – 
F.Mayesová, Zrádci J.Šulc 

Beletrie pro děti: Bratrstvo svatého grálu Labyrint Černé-
ho opatství, Do posledního dechu – Amulet pouštního bo-
jovníka – R. Schröder, Totální propadák – Moje drahé ba-
bičky – K. Mc Combie, Upíří kronika Prokletí upírů 
P.Klabouchová, Záhada fialového flašinetu – 
U.Schefferová, Kniha pro správné kluky – C.Campbell, 
Kniha pro správné holky – S.Jeffrie, Super komiks 1. 2. 3. 
4. 5. 6., Ségry a čáry na rodiče – Totálně ulítlé prázdniny – 
Naše totálně ujetá rodina – Ty kluci jsou fakt šílený - T. 
Brezina, Divoška lilly- Super modelky – F.Gehm,  Rychlé 
šípy komiks, Medové příběhy, Do školky za kamarády, 
Hroší příběhy – L.Procházková, Hunger Games – 
S.Collinsová, Únos rytíře – Magický kámen vikingů – 
Smrtící souboj - T.Brezina, Horský obr Arkta – Kentaur 
Tagus – A.Blade, Na jízdárně Velká zkouška – S.Gregg 

Naučná: Tvoříme ze skla – K.Combie, Skupinové hry pro 
život – K. Vopel, Pověsti a pohádky – I.Hoňková, Víš, co 

čteš? – I.Nováková 

************************************************ 

Obecní knihovna Eduarda Štorcha                                                                                                 
 

vyhlašuje u příležitosti 90. výročí                                                                                             
narození našeho rodáka Matěje Kopeckého                                                                                       

pokračovatele slavného rodu loutkářů 
 
                                     SOUTĚŽ                                                                                                           
   „ O nejkrásnější   vlastnoručně vyrobenou loutku, 

nebo maňáska “       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                        
 
 
 
 
 
           Soutěžit se bude ve dvou kategoriích   

                                                                                                    
- Děti -              

 - Děti a rodiče - 
 

Výrobky můžete nosit do 15. června  do knihovny,                                                                                
kde budou shromažďovány následně pak vystaveny.                                                                                 

Všechny loutky si budete moci prohlédnout                                                                                       
a té nejhezčí dát svůj hlas o sjezdu rodáků                                                                                     

v místním muzeu.                                                                                                                

Zde proběhne i výstava loutek místního loutkového di-
vadla vyhlášení nejkrásnější loutky se uskuteční                                                                                

v průběhu sjezdu rodáků.                                                                                                        
Vítěznou loutku nám pak vybere  dcera Matěje           

Kopeckého –  paní  Alena Nováková 



Z PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ :  

 
KVĚTEN 2013 
 
18.5.2013 POCHOD KRAJEM EDUARDA ŠTORCHA   
POŘÁDÁDÁ KČT OSTROMĚŘ 
 
ČERVEN  2013 :  
 
1.6.2013  POHÁDKOVÁ CESTA 
POŘÁDÁ SPORTOVNĚ-KULTURNÍ KOMISE 
 
21-23.6.2013  5. ROČNÍK OSTROMĚŘSKÝCH SLAV-
NOSTÍ SPOJENÝ SE SJEZDEM RODÁKŮ OBCE OSTRO-

MĚŘ  A PŘIDRUŽENÝCH OBCÍ DOMOSLAVICE, NOVÉ 
SMRKOVICE A SYLVÁRŮV ÚJEZD                            
POŘÁDÁ OBEC OSTROMĚŘ VE SPOLUPRÁCI S MÍSTNÍMI 
SPOLKY 

30.6.2013 NECKYÁDA                                                
POŘÁDÁ SPORTOVNĚ-KULTURNÍ KOMISE 

********************************************
TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL OSTROMĚŘ POŘÁDÁ 

OD 22.ČERVNA DO 3.SRPNA 

   KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY        
2013 

  POD VEDENÍM TANEČNÍHO MISTRA                            
ROMANA KONOPÁSKA 

PŘIHLÁŠKY PŘIJÍMÁ PANÍ RADKA ČERYCHOVÁ VE 
SVÉM OBCHODĚ ,,OVOCE A ZELENINA“ , UL TGM, OS-

TROMĚŘ TELEF. 736 689 752, DÁLE PANÍ VOBOŘILOVÁ, 
UL.V CHALOUPKÁCH 389, OSTROMĚŘ,                      

TELEF.737 984 740 



má najatou kamenický mistr pan Pošondr.V místě byli tři 
kameničtí mistři a dvanáct kameníků. 
 

……Na úpatí Hradiška je cíhlářská hlína, z ní se od roku 
1893 pálí cihly v kruhové cihelně pan Břetislava Johna. Též 
vyrábí tašky na krytí střech a trubky k odvodňování. Při 
kopání hlíny bylo nalezeno hojně zbytků popelnic a i denáry 
z doby Boleslavovy. Je tu pět rodin cihlářů. Obývají dům 
číslo 37, kde se říká „ „ V cihelně“: Kromě nich tam byli 
zaměstnáni přechodně i jiní dělníci. 
 

Z první kroniky 
Ostroměře  
 
Pokračování  :     
 
…..Rok 1848 začínal velkou drahotou a nouzí. Tím radost-
něji byl uvítán v měsíci březnu“ Zlatý patent, kterým robo-
ta byla zrušena úplně. Svobody bylo však i zneužíváno a 
krádeže se stávaly zvykem. Dávky robotní i emfyteutické 
byly zrušeny a tak půda přešla z dědičného nájmu do ru-
kou lidu. V Ostroměři se tak stalo 17.11.1852.  
 
…..Pasák vycházel po čtvrté hodině ráno, vzal trubku a jda 
po vsi, t roubil  a  zpíval :   „ Aninko   vstávej,  snídaníčku  
dávej .. “    
 Nejprve se vyháněli vepři a pak ostatní dobytek. Občina 
byla ohrazena plotem. Vepři, kozy a ovce se pásli zvlášť 
koně a krávy rovněž. Za pasení dostával pasák 20 korců 
obilí. 
 
korec: korec pražský čili zemský = 4 věrtele = 16 čtvrtcí = 
93,62 litru. 
korec český pozdější – dále v rakouských mírách. 
věrtel = 4 čtvrtce = 23,4 litru.  čtvrtce = 3 pinty = 2 řepice 
= 4 češky (číšky) = 5,85 litru. 
Toto byl korec „míry sháněné“ (rovné). 
korec „míry vrchovaté“ = 9/8 sháněného (rovného) korce. 
Každý kraj, panství a města mívaly své korce různé veli-
kosti. žejdlík = 0,484 litru. pinta = 4 žejdlíky = 1,936 litru. 
lahvice = 3 pinty = 5,808 litru. vědro = 32 pinty = 62 lit-
rů. 
 
…..Dne 22. května 1877 byly konány obecní volby, zvole-
ni byli dosavadní členové, starostou obce byl opět pan Jan 
Jirko. Někteří občané podali proti volbě odvolání, které 
však bylo zamítnuto. Pro urážky v odvolání učiněné byli 
okresním soudem v Hořicích, odsouzeni na  „Pět dní “.  
 
…..Roku 1887 – 8 byla tuhá zima napadlo mnoho sněhu, 
nemohly vyjet ani vlaky. V polovině března nastala povo-
deň, která zdvihla ledy, jež se kupily u mostů. Voda se 
rozlévala ze břehů a zatopila úplně pozemky k nádraží. U 
Starohorského mostu bylo nakupeno tolik ledu, že jej po 
dva dny sekali, aby mohly odplout, byly ještě přes jeden 
loket silný. 
 
Loket: je délková míra, používaná  již od starověku, jejíž 
existence je doložená v Egyptě, Český,pražský  či staro-
městský loket byl pro celé Království české ustanoven v 
roce 1268 v době Přemysla Otakara II. Jeho vzor byl 
umístěn za vraty Staroměstské radnice.                         
1 český loket = 59,3 cm. 
 
…..Průmysl kamenický je zapříčiněn blízkostí kamenných 
lomů, jichž pískovec se hodí na práce kamenické i sochař-
ské. U nádrží jsou tři velké dílny kamenické cizích firem, 
které zaměstnávají 60 i více kameníků místních i cizích. 
Kámen přivážejí z Újezda Podhorního, Vojic a hlavně 
z Bohánky. Zpracovaný pískovec byl použit i na stavbu 
paláce ministerstva železnic v Praze. Mimo toho se dobývá 
a zpracovává kámen ve skále pana Jirky Na Hradišku jež 



ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
http://www.zsostromer.cz/ 
 
Neznáme lhostejnost 
 
Pro naši základní školu  Eduarda Štorcha  a mateřskou 
školu se stalo občanské sdružení Život dětem tradičním 
spolupracovníkem. Toto sdružení pomáhá dětským oddě-
lením nemocnic a zařízením, které se starají o nemocné 
děti. 
Tento měsíc si žáci a učitelé mohli zakoupit magnetky s 
obrázky zvířat, přívěsky s logem sdružení, pravítka či sr-
díčka. Akce proběhla mezi žáky 1. - 5. třídy ve spolupráci 
s třídními učiteli, kteří vysvětlili dětem, že nákupem při-
spějí na dobrou věc. 
Poděkování patří všem, kteří i v dnešní době nemyslí jen 
na sebe. Vybraná částka  v hodnotě 953 korun byla odeslá-
na na účet sdružení, které svou činnost prezentuje na 
webových stránkách www.zivotdetem.cz. 
 
      Mgr. Jana Slámová 
 
Školní kolo recitační soutěže žáků základní školy 
 
Během měsíce ledna se ve 2. – 9. třídě uskutečnila třídní 
kola recitační soutěže. 
Školní kolo pro žáky I. stupně se konalo ve čtvrtek 14. 
února. Pro žáky jsme připravili novinku. Všichni jsme se 
sešli na hale. Recitátoři se chopili mikrofonu a jejich 
spolužáci se zatajeným dechem sledovali jejich výkony. 
Každého odměnili potleskem. Pro prvňáčky kategorie 
neexistuje. Ti sbírali zkušenosti do příštího roku. 
          
Žáci 2. a 3. třídy tvoří I. kategorii. 
Z třídních kol postoupili: Petr Kryl,Tereza Horáková, 
Klára Šormová, Veronika Kazdová, Matěj Sedláček 
 
Ve II. kategorii (žáci 4. a 5. třídy) postoupili: Natálie 
Köstingerová, Ondřej Drapák, Adéla Vítková, Patrik 
Erlebach 
 
Do okresního kola postupují Tereza Horáková a Patrik 
Erlebach. 
Blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů! 

 
V úterý 19. února se uskutečnilo školní kolo recitační 
soutěže žáků  II. stupně. 
 
Žáci 6. a 7. třídy tvoří III. kategorii.  
Z třídních kol postoupili: Kateřina Vohánková,Jakub Hakl, 
Jakub Hrubý, Adéla Kočí      
          
Ve IV. kategorii (žáci 8. a 9. třídy) postoupili: Markéta 
Hájková, Adéla Chudobová, Bára Koudelková, Eliška 
Sedláčková,  Markéta Musílková, Miroslav Ulvr              
        
Poděkování patří všem žákům, kteří se na této akci 
podíleli. 
 
                          Za organizátory akce Mgr. Jana Slámová 
 

Zveřejňujeme 2 články, které se do předchozího čís-

la ,,nevešly “…. 

 
Víkend s Harry Potterem 
 
Díky celoroční hře, kterou naše třída podniká v tomto škol-
ním roce, jsme si mohli užít 23. – 25. listopadu víkend ve 
škole. A nebyl to víkend obyčejný, nýbrž kouzelnický. 
Setkali jsme se, vybaveni spacími pytli, teplým oblečením a 
odhodláním, že vše zvládneme, v pátek u dveří naší školy. 
Čekaly nás dny strávené s Harry Potterem a postavami z 
knihy o něm. A tak jsme se hned vydali v knize na Příčnou 
ulici a nechvíli poté jsme již bloudili kolem školy po svíč-
kách a zjišťovali heslo, kterým jsme se měli prokázat Hagri-
dovi při vstupu do hostince U tří košťat (Koho by zlákal cizí 
skvost, zaplatí za svou hrabivost). 
Následoval spánek v tělocvičně školy. V sobotním dopoled-
ni jsme nakupovali na Příčné ulici kouzelnické pomůcky, 
klobouky a školní odznaky, odpoledne nás Bradavický ex-
pres přemístil do Bradavic, kde na nás čekalo rozčlenění do 
kolejí a seznámení s profesorem Quirellem, prof. McGona-
gallovou, školníkem Filchem a také s madame Kirké, kteří 
na nás budou v dalším průběhu školního roku v Bradavicích 
dohlížet. 
A tak jsme se mohli s klidnými myšlenkami a nasycenými 
žaludky, po velké a vydatné slavnostní hostině, vypravit do 
spacích pytlů a nechat si zdát o prožitých zážitcích z víken-
du s Harry Potterem. 
Celý víkend by nedopadl tak výtečně, kdyby se do něho 
nezapojilo i kupa dalších lidí. Velký dík patří rodičům, za 
nákup i nápady, kterými se zapojili – především pak paní 
Sedláčkové s dcerou Eliškou, které se o nás postaraly a v 
sobotu nám vyvářely. Druhý velký dík patří žákům a žáky-
ním ze sedmé třídy, kteří celý víkend dřeli a připravovali 
aktivity pro děti, také se zamaskovali a ztvárnili postavy z 
knihy a sami navrhli, že budou celý školní rok dohlížet na 
souboj kolejí ve třetí třídě (jsou to Kristýna Hochová, Kate-
řina Tulková, Pavlína Velichová, Luboš Berný, Roman Do-
ležal a Jakub Hakl). 
                                               Ze třetí třídy Jan Horák 
Vánoce na zámku i v podzámčí 
      
 V pátek 7. prosince nás dovezl autobus na parkoviště do 
Ratibořic. Čekala nás návštěva míst z knihy Babička od Bo-
ženy Němcové – ale ne jen tak ledajaká. Na několik hodin 
jsme se přenesli o 200 let zpět a seznámili jsme se se zvyky 
a životem bez elektřiny a počítačů. 
 
Mráz kolem nás, údolí před námi. Jdeme po cestě ke Staré-
mu bělidlu… „Ty místnosti jsou tak malé, jak tam mohli 
žít?“ Nahlížíme do míst, kde žila babička paní Panklové. 
Vše je vyzdobeno a čistě vysmýčeno… Odpočíváme v re-
stauraci u mlýna. „Já si dám párek v rohlíku, nechceš čaj?“ 
Moc času nemáme, čekají nás ve mlýně… Sedíme v mlýni-
ci, čekáme, co se bude dít. Lidové tradice nám přibližují 
hudebníci a tanečníci z folklorního souboru Barunka. 
„Kucmoch, kucmoch, ten já ráda. Knedlíky nerada, bolí po 
nich záda.“…Rychle se přemisťujeme na zámek. Je krásně 
vánočně vyzdobený. Místnostmi nás provázípostavy z dob 
dávno minulých – správce zámku, služka, komorné, ale i 



kníže s kněžnou. 
Koulujeme se, kloužeme se před zámkem… „Ještě vy si 
sedněte dopředu, pozóóór! Nějak to nefotí – asi to zamrz-
lo. Tak snad tam něco bude.“… „Hurá do autobusu.“ 
 
 Exkurze se povedla, počasí vydařilo a všichni vypadali 
spokojeně. V Ostroměři se děti rozprchly do tepla svých 
domovů a odnesly s sebou i trochu vánoční nálady, kterou 
jsme dnes načerpali. 
                                                                     Žáci 2.-4. třídy 
 

 

Nový projekt Základní školy Eduarda 
Štorcha a mateřské školy Ostroměř 

 
NEBOJME SE CIZÍCH ŘEČÍ 

 
Protože dobré znalosti cizích jazyků jsou v dnešním světě 
důležitou podmínkou bezproblémového uplatnění v životě, 
předložila základní škola projektovou žádost o finanční 
podporu z OP VK zaměřenou právě na oblast výuky ang-
lického jazyka. Výběrová komise doporučila projekt 
k financování s výší dotace z Operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost v částce Kč 1 836 998,71.  
Prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů jsou 
každému žákovi v průběhu jeho vzdělávání nabídnuty dva 
cizí jazyky. Nabídkou jazyků se tedy naše školy od sebe 
příliš neliší, ale kvalitou určitě. Naše škola proto založila 
svoji novou jazykovou koncepci na principu skutečného 
použití jazyka v praxi, který povede ke zvýšenému sebevě-
domí žáků při užívání jazyka a následně k ochotě v něm 
komunikovat. 
 
Tento projekt byl zahájen 1.1.2013 a potrvá až do 
28.2.2015. Během tohoto období: 
• zavedeme nejmodernější metody výuky anglického 
jazyka 
• žáci se budou vzdělávat pod vedením rodilého mluv-
čího 
• doplníme již nyní vynikající technické vybavení školy 
moderní jazykovou učebnou 
• proběhne kurz mediální výchovy pro pedagogy školy 
• připravíme multimediální prezentace žákovských 
vystoupení v anglickém jazyce 
zrealizujeme víkendové pobyty žáků školy zaměřené na 
výuku angličtiny 
 
                                                   Mgr. Gabriela Pospíšilová 
                                                               ředitelka školy 

Zápis do 1.třídy 2013 v Ostroměři 
 
Začátek února probíhá každoročně v Základní škole Eduar-
da Štorcha a mateřské škole Ostroměř ve znamení příprav 
slavnostního zápisu žáků do 1. třídy, nejen dětí 
z Ostroměře, ale i ze sousedních obcí. 
V letošním roce se do příprav zapojili i spolužáci z druhého 
stupně, kteří v rámci výtvarné výchovy pomohli vytvořit 
z prostoru haly prvního stupně palubu lodi. Dětem prvního 
stupně a tedy i budoucím prvňáčkům zde bylo vytvořeno 
příjemné relaxační prostředí pro volné chvilky o přestáv-
kách a samozřejmě i s možností využití v době vyučovacích 
hodin. 
Budoucí starší spolužáci v hodinách užitého umění nebo 
děti navštěvující keramický kroužek vytvářeli pro prvňáčky 
líbivé dárečky. 
 
Již v zádveří školy uvítali své budoucí kolegy, prvňáčky, 
žáci z vyšších ročníků. Rodiče byli uvedeni do ředitelny 
základní školy, kde vyplnili několik formalit nezbytných 
pro nástup do školy. Děti byly mezitím doprovázeny do 
školní družiny, kde jim byly nabídnuty nejen různé hry 
k ukrácení čekání na vlastní obřad zápisu, ale i k možnému 
seznámení s budoucími školními kamarády, kteří se je sna-
žili rozptýlit a zmírnit jejich nervozitu. Pro příjemný zážitek 
bylo školáčkům nabídnuto i malé pohoštění připravené žáky 
školy v předmětu vedení domácnosti. 
 
Poté si zde paní učitelky a pan učitel přebírali své kandidáty 
na provedení vlastního zápisu probíhajícího 
v učebnách první a druhé třídy v prvním poschodí. Ještě 
předtím byla dětem předána i taštička na dárečky, kterou si 
každý mohl vyzdobit dle své představy a fantazie. Zároveň 
to byla možnost, jak s dětmi navázat první slovní kontakt: 
„Co si Davídku nakreslíš na svou tašku, aby sis ji poznal? 
Určitě letadlo, to já mám rád. Mám ho totiž i doma 
v obýváku z válendy a lítá strašně rychle…No a tady má 
kabinu, vrtuli, křídlo a tam jsou ještě čtyři vrtule… a tady je 
mrak, no jen aby nepřišla bouřka, to až bude přistávat, tak 
bude mít na křídlech kapky vody, a pak do něj bouchne 
blesk, co myslíš, radši ho zatím necháme letět a chceš se 
s ním trošku prolétnout po naší škole, jo, tak a letíme…“  
A už nás vítá paluba lodi v prvním poschodí a dvě přátelské 
chobotnice téměř v nadživotní velikosti, ale zde nepřistává-
me… 
 



Děti v doprovodu rodičů vchází a jsou uvítáni v obou pěk-
ně upravených třídách. A právě v těchto místech začíná 
vlastní proces zápisu. Děti hravou formou plní různé úkoly 
zadávané pedagogy, kterými učitelé zjišťují připravenost 
na školní docházku. U budoucího prvňáčka je zjišťována 
sociální a komunikační vyspělost a také dovednost vyprá-
vět postupný děj, tedy dovednost vyprávět známou pohád-

ku zobrazenou, u nás, na interaktivní tabuli. Také je třeba 
složit obrázek z dílků, poznat a pojmenovat známá zvířát-
ka a jejich mláďátka. Pečlivě je sledována řeč z hlediska 
výskytu logopedických vad. Dále znalost základních ba-
rev, geometrických tvarů, prostorových vztahů, pravolevá 
orientace, dovednost napočítat do pěti, schopnost dodržet 
pořadí - serialita, určení a porovnání předmětů - více, mé-
ně a stejně, kresba postavy a jejich detailů, dovednost vy-
střihnout daný tvar, podepsat se. Zjišťována je i úroveň 
jemné motoriky zapínáním knoflíků a zavázáním kličky. A 
že toho opravdu není málo. 
Letošní budoucí prvňáčci však prokázali svoji dobrou při-
pravenost a ve své taštičce si za to odnášeli plni natěšení 
domů drobné dárečky. 

Dnes již známým výsledkem letošního zápisu je 16 za-
psaných z 18 příchozích dětí. 
 
Zápis do 1. třídy je významnou událostí nejen pro budoucí 
prvňáčky, ale i pro jejich rodiče. Tímto momentem se, aniž 
si to budoucí prvňáčci uvědomují, otvírá nová fáze jejich 
budoucího školního mnohaletého života. Života už nejen 
plného bezstarostných her, ale počínajících pravidelných 
povinností. 
 

A na co se naši budoucí prvňáčci mohou těšit? 
 
Školní budovu nově rozeznívá moderní melodické zvonění 
vybízející žáky k návratu či opuštění tříd. Ve všech učeb-
nách jsou umístěny interaktivní tabule, které jsou využívány 
v průběhu všech vyučovacích předmětů. Od druhého roční-
ku budou žáci pravidelně využívat kompletně moderně zaří-
zenou počítačovou učebnu pro 24 žáků. Ve všech učebnách 
jsou židle a lavice optimální k věku dítěte. Nyní byly do 
dvou tříd druhého stupně pořízeny nové skříně s úložnými 

boxy, kam si žáci 
mohou uložit 
předměty, které 
nepotřebují mít 
v tašce či v lavici. 
Tyto boxy budou 
postupně pořizo-
vány i do dalších 
tříd. Veškeré in-
formace o škole 
budou zprostřed-
kovány na právě 
připravovaných 
inovovaných 
webových strán-
kách školy. 
 
A na co se mohou 
naši prvňáčci těšit 
nejvíce? Na kolek-

tiv pedagogů, kterým záleží na individuálních potřebách 
každého žáka a vytváření zdravých kolektivů nejen 
v jednotlivých třídách, ale i kolektivu celé školy. 
 
Za kolektiv nejen pedagogů ZŠ Ostroměř 
 
                                               Mgr.Vladimíra Vondráčková 



ORGANIZACE A SPOLKY  
 
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ  
OSTROMĚŘ 
 
 
 
Ostroměřští turisté hodnotili rok 2012 
 
Ve čtvrtek 10. ledna 2013 v místním kulturním středisku 
proběhla pravidelná výroční schůze členů KČT Ostroměř. 
Zajímavé a jistě potěšující pro spolek je zvýšení počtu čle-
nů z 30 na 36. Klub turistů v roce 2012 uspořádal celkem 
45 jednodenních (zpravidla vlakových) výletů do okolí – 
Český ráj, Krkonoše, Semilsko … Většinu členů tvoří se-
nioři, a tudíž pátek není překážkou pro cestování. Zpravi-
dla sobotní akce směřují na pochody organizované jinými 
odbory KČT. Zajímavé cíle, turistika a společné zážitky 
nejsou však jenom pro členy klubu, ale také i pro další ob-
čany Ostroměře a právě někteří z nich se stali novými čle-
ny. Na organizaci výletů se i v letošním roce bude podílet 
paní Eva Jeřábková a měsíční plán naleznete ve vývěsní 
skříňce u nákupního střediska. 
Značkaři KČT pečují o turistické značení. V loňském roce 
bylo obnoveno zelené značení cesty z Ostroměře do Lázní 
Bělohradu a na letošní rok nás čeká barva červená směřují-
cí z Konecchlumí na Libín. 
Největší místní turistickou akcí je tradiční pochod a cyk-
lotrasa Krajem Eduarda Štorcha, která letos proběhne 
v sobotu 18. května. Pro připomenutí - loňské akce na pě-
ších trasách v délce 7 až 30 km a na cyklotrasách 25 až 50 
km se zúčastnilo dohromady 286 turistů a cyklistů. 
Pravidelně úspěšný jednodenní autobusový zájezd i na 
letošní září připraví průvodce Tomáš Horák. Na měsíc 
únor a březen plánujeme cestopisné přednášky s promítá-
ním. 
Těšíme se na Vaši účast. 
 
                                                                    KČT Ostroměř 
 
ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ  
OSTROMĚŘ  
 
 ČRS MO Ostroměř je ob-
čanské sdružení, které je organizač-
ní složkou Českého rybářského 
svazu zapojenou do celorepubliko-
vého hospodaření. Naše místní or-
ganizace hospodaří na 18 hektarech vodních ploch, které 
slouží k výkonu rybářského práva. Násadu do rybářského 
revíru si odchováváme převážně sami na chovných rybní-
cích. K zajištění své hospodářské činnosti jsme využívali 
technické prostředky z mechanizační základny, jejíž stáří 
bylo již za hranicí opotřebení. Vzhledem ke zvyšujícím se 
nákladům na zarybnění, údržbu rybochovných zařízení a 
spolkovou činnost byla obnova mechanizační základny 
nad finanční možnosti organizace. 
 V rámci spolupráce s Rybářským klubem České 
republiky, jenž působí na Novobydžovsku a je členem 
Místní akční skupiny Společná Cidlina, jsme se dozvěděli 

o možnosti stát se členem Místní akční skupiny Podchlumí 
v našem kraji. Oslovili jsme paní Ing. Peterovou, manažer-
ku MAS Podchlumí a po podání přihlášky a odsouhlasení 
jsme se stali členem zastupujícím neziskový sektor. Zástup-
ci rybářů se několikrát zúčastnili valných hromad MAS, kde 
sbírali informace a zkušenosti od ostatních členů, kteří 
úspěšně žádali o dotaci z Programu rozvoje venkova. 
 Když MAS Podchlumí vyhlásila svoji 4. výzvu 
k předkládání žádostí o dotaci, rozhodl se výbor naší orga-
nizace aktivně se do této výzvy zapojit jako žadatel. Naším 
cílem bylo obnovit mechanizační základnu. Počáteční strach 
z náročnosti sepsání projektu, vyplnění žádosti a dalších 
nezbytných náležitostí opadl ihned poté, kdy jsme požádali 
MAS Podchlumí o pomoc při administraci. Dostalo se nám 
skutečně profesionální podpory. Velice bychom chtěli podě-
kovat Ing. Peterové, která nám vždy poskytla odborné pora-
denství a pokud si nebyl budoucí žadatel jist nebo nevěděl, 
jak má postupovat, mohl navštívit MAS osobně nebo někte-
rý z pořádaných naučných seminářů v Holovousích. 
 Po zasedání výběrové komise MAS byl na interneto-
vých stránkách www.maspodchlumi.cz zveřejněn seznam 
vybraných žádostí. ČRS MO Ostroměř se stala úspěšným 
žadatelem a se 152 body v rámci hodnocení dotaci získala. 
Pro rozpočet rybářské organizace dotace zcela jistě zname-
ná velkou podporu, která významným způsobem přispěla 
k udržení rybářské činnosti a tradice v našem kraji. Mecha-
nizační základna byla modernizována o rybářskou síť, kádě, 
křovinořez a další prostředky potřebné k údržbě rybochov-
ných zařízení i k samotným výlovům. 
 Závěrem chceme ještě jednou velice poděkovat MAS 
Podchlumí, že v našem kraji podporuje partnerství mezi 
neziskovými organizacemi, veřejnou správou, zemědělský-
mi i nezemědělskými podnikateli, popř. jednotlivci, kdy se 
upevňují tradice a řemesla, která jsou s naším krajem histo-
ricky spjata. 
 
                                                                 ČRS MO Ostroměř 
 

Farmářské trhy Ostroměř 
pěstitelů, chovatelů a výrobců            mikro-

regionu Podchlumí 
 

Španělské salátovky, polské nakládačky, čínský česnek, 
německé vepřové, brazilské kuřecí a tak by se dalo dlouze a 
dlouze pokračovat, jsou produkty, které jsou na úkor čes-
kých potravin stále častěji na našich jídelních stolech. Při-
tom jde o komodity, které si umíme sami vypěstovat a vyro-
bit. Do naší republiky, kdysi v mnohém soběstačné, se tak 
krom těchto potravin dováží i mnohé další. K české kuchyni 
patří určitě neodmyslitelně svíčková. Již několik let je ale 
převážně z hovězího z dovozu. Že jsme bramborářská země, 
tak to od roku 2012 již také neplatí. Ano, už ani 
v bramborách nejsme soběstační. Možná o tyto zahraniční 
potraviny, mnohdy prakticky od anonymních zemědělců a 
výrobců,  někdo doopravdy stojí a třeba je i vyhledává. Jsou 
ale i tací, a my patříme mezi ně, kteří si rádi dají ovoce a 
zeleninu od našich ovocnářů a zelinářů, maso pocházející 
z českých chovů, potraviny od českých výrobců.  Není týd-
ne, kdy se z médií nedozvíme o podvodných nebo klama-



klamavých praktikách obchodních řetězců, falšování po-
travin a uvádění spotřebitele v omyl (třeba jen ve vydávání 
zahraničního zboží za české). To, co a kde si koupíme, je 
svobodná volba každého z nás. V dnešní době je cena zá-
sadní a jistě určující.  Protože  víme, že v našem mikrore-
gionu jsou pěstitelé a výrobci potravin, kteří produkují 
kvalitní zboží, ale také to, že jsou velkoobchody a různými 
překupníky tlačeni k nízkým výkupním cenám, které ale 
koncový zákazník jako nízké nepocítí, rozhodli jsme se je 
začátkem roku 2012 oslovit. Nabídli jsme jim účast na no-
vě vzniklých farmářských trzích u nás v Ostroměři, kde 
bude, a také tomu tak bylo, jejich zboží prodáváno za je-
jich, a to i pro zákazníka dobré ceny. 

 
Proč farmářské trhy? 
• Jde o tradiční způsob prodeje regionálního zboží. 
• Renesance zájmu o české potraviny. 
• Přesycení nabídkou globálního zboží anonymního pů-
vodu. 
• Živý kontakt mezi výrobcem a zákazníkem, důvěra 
v kupované zboží. 
• Prodej výrobků za férové ceny, nenarážení na negativ-
ní praktiky obchodních řetězců. 
• Nakupování na trhu je společenskou záležitostí. 
Pocit lidí, že podporují dobrou věc. 

 
Cíl farmářského trhu: 
Podpora malých a středních zemědělských pěstitelů, cho-
vatelů, zpracovatelů a výrobců potravin působících 
v oblasti svazku obcí mikroregionu Podchlumí. 

(ale i zapojení občanů, kteří by si zde prodali tzv. 
zahrádkářské přebytky) 

• Zásobování občanů čerstvými zemědělskými plodina-
mi, potravinami a jinými výrobky regionálního původu. 
Vytvoření nového společenského prostoru, který vedle 
prodeje zemědělského a jiného zboží bude sloužit 
k setkávání lidí, čímž dojde k oživení vybraného prostoru 
a zlepší jeho atmosféru. 

 
Farmářské trhy Ostroměř si během krátké chvíle našly 

své spokojené zákazníky. Přesto se dá vždy něco zlepšo-
vat. Víme, mohl by být např. bohatší sortiment u ovoce a 
zeleniny, na stranu druhou, prodávaly se tak skutečně pou-
ze sezónní výpěstky zdejších pěstitelů, což byl záměr. 
Zboží dovážené z jiných regionů nebo zahraničí nemělo na 
trhy přístup, to si každý může koupit jinde. Rovněž jsme 
od zákazníků zaznamenali např. poptávku po vánočních 
trzích, které by byly zaměřené k těmto svátkům. Z důvodu 
našeho pracovního zaneprázdnění však nezbyl čas na je-
jich přípravu a následnou realizaci. Jistě je to škoda. 

 
Jak s farmářskými trhy v roce 2013? Rádi bychom, 

aby v Ostroměři opět byly a možná, aby se z nich stala 
tradice. Myslíme si, byť obecně nějaké farmářské trhy čes-
ké pěstitele a výrobce nespasí, to je třeba dělat na jiné 
úrovni, tak že je to myšlenka dobrá, která má budoucnost. 
Našeho malého regionálního trhu si všimli i jinde. Byli 
jsme osloveni pořádat farmářské trhy v jednom nedalekém 
městě, a dokonce, pravidelně se s regionálním zbožím 
účastnit dvou farmářských trhů v Praze. 

Již nyní víme, že vše stihnout nemůžeme. Pokud se roz-
hodneme pro jedno, bude se muset odmítnout to druhé.  
Proto bychom zde rádi oslovili případné zájemce, kdo by 
s trhy, a to i u nás v Ostroměři pomohl – nebo si je dokonce 
i sám (na sebe) organizoval. Nechtěli bychom, tak jako je 
tomu mnohde jinde, že se veřejné obecní místo pronajme 
cizímu nájemci, který už pak nemá zájem o místní dodava-
tele a prodejce. Rádi bychom, aby trhy dávali i nadále práci 
místním lidem (ať už např. pěstitelům nebo i prodavačkám 
ve stánku), tak zároveň právě i místním lidem dělali radost a 
potěšení. 

Případní zájemci o organizování trhů, nebo i zájemci o 
dodávání ovoce a zeleniny (to i zahrádkářské přebytky ze 
svých zahrádek apod.), nechť se již nyní blíže informují 
o sobně  u  nás  doma ,  nebo  na  e -ma i lu 
t r h y . o s t r o m e r @ s e z n a m . c z .  , 
(www.farmarsketrhyostromer.cz). 

                                                              manželé Tučkovi 
 

************************************************ 
 

Přišlo k nám, aneb z vašich dopisů ……. 
 
Nepřístupné hřiště za sokolovnou 

 
Nemám v úmyslu se tímto zamyšlením někoho dotknout, ale 
dovolte mi, abych se touto cestou nad stávající skutečností 
pozastavil. Vzpomenul-li, jak jako mladí jsme toto hřiště 
využívali, kdy jsme někdy nedočkavě čekali, až nás starší 
vezmou mezi sebe, ať se to týká volejbalu, nohejbalu, dá se 
říci i malé kopané, která se na tomto malém hřišti dala pro-
vozovat nebo házené, tak je myslím škoda, že z nějakých 
důvodů je toto hřiště nepřístupné a vzorně zamknuté. Takto 
si jistě naši předkové, když v roce 1925 o stavbě sokolovny 
a hřiště začali uvažovat, nepředstavovali využití hřiště. I 
tehdejší zastupitelé obce si byli vědomi toho, že je nutné pro 
mládež vybudovat nějaké sportoviště a proto bylo odsouhla-
seno, že obec daruje pozemek na vybudování sokolovny a 
hřiště. Podle místní kroniky, první návrh byl vypracován 
projektantem z Prahy a náklad a náklad by představoval 
800 000,- Kč. Druhý návrh asi skromnější byl vypracován 
projektantem z Hořic, kdy náklad na výstavbu byl poloviční. 
Zastupitelé obce odsouhlasili tento projekt a zároveň i dar 
obce na tuto výstavbu 50 000,-Kč.  
Stavba započala v roce 1929 a za pomocí všech členů Soko-
la a i nečlenů, byla sokolovna v témže roce dostavěna. Další 
větší akcí byla přístavba bytu pro sokolníka, včetně nářa-
ďovny a dále přístavba kotelny sociálních zařízení a přísálí 
kdy bylo rovněž hojně využíváno dobrovolných brigádnic-
kých hodin členů Sokola, tak i nečlenů. To je velice stručně 
k historii. 
V této době asi již nebude hřiště využíváno tak, jak za dob 
kdy nebylo televizí a počítačů, ale přesto jistě stojí za úva-
hu, jak tento areál využívat. Podíváme-li se po okolních ob-
cích je jistě záviděníhodný areál vybudovaný např. 
v Chodovicích, Šárovcově Lhotě, Bělohradu. Asi by zajisté 
nebyl takový náklad, aby se dal vybudovat alespoň jeden 
tenisový kurt, dovybavit sítí stávající hřiště na volejbal nebo 
nohejbal, nebo upevnit branky na házenou tak, aby nemohlo 
dojít k jejich skácení a tím možnosti někoho zranit. Rovněž 



asi lze právně zajistit, že přístup do areálu je na vlastní 
nebezpečí, tak jak je to psáno při vstupu do areálu 
v Chodovicích, kde je i stanovena otevírací a zavírací do-
ba. Takovýto, ve středu obce oplocený a bezpečný pozemek 
nám může leckdo závidět, jen se jedná o to, aby majitel a 
obec se nad věcí zamysleli a dohodli se na co možná nej-
lepším využití. Lze jistě společně využít různých dotací          
přidělovaných např. MAS Podchlumí nebo jiných. V zájmu 
všech občanů je, aby sokolovna jako jediný kulturní stánek 
v obci za přispění obce i nadále opravovala a udržovala a 
prostor za sokolovnou mohlo být co nejlépe a nejvíce vyu-
žíván, od nejmenších dětí až po dospívající mládež a senio-
ry. Je i na zamyšlenou, zda, zda i např. akce jako jsou Ost-
roměřské slavnosti,by se zde nedaly pořádat, vždyť vždy 
nemusí  počasí vyjít takové jako prozatím pokaždé vždy 
vyšlo a potom by se vše dalo přesunout do Sokolovny a 
nebyla by veškerá práce tomu věnovaná znehodnocena. 
Vždy záleží na dobré vůli, shodě a porozumění. Nečekej-
me,že nám někdo bude chtít znepříjemňovat život, ale je na 
nás, abychom si vytvořili sami co možná nejlepší podmínky 
pro život v naší obci.               
                                                                        Miloš Splítek 
 

Třídíme odpad … Nápojové kartony ….. 
 
Nápojové kartony, které jsou známé i jako tetrapaky jsou 
krabice na mléko, džusy, víno a jiné potraviny. Nápojové 
kartony jsou ze sedmdesáti procent tvořeny vysoce kvalit-
ním papírem, který obalu dodává potřebnou tuhost, a 
dalšími vrstvami, jako jsou polyetylenové fólie, případně 
hliníková fólie, které zajišťují nepropustnost obalu vůči 
kapalinám, plynům, nebo UV záření. Takto vrstveným 
obalům se říká kompozitní, nebo také kombinované oba-
ly. Právě proto, že jsou tyto krabice vyráběny z velmi kva-
litního papíru, jsou cennou surovinou pro výrobu kvalitní-
ho recyklovaného papíru. Proto se již od roku 2003 na 
různým místech ČR sbírají, dotřiďují a zpracovávají. 
 Použité nápojové kartony v domácnosti je dobré vyplách-
nout velmi malým množstvím vody a nechat okapat, tak 
zabráníte případnému vzniku zápachu a můžete je tak 
doma neomezeně dlouhou dobu skladovat. Pak je již stačí 
odložit na správné místo. Symbolem pro sběr nápojových 
kartonů jsou oranžové samolepky, které označují nádobu, 
do které je možné nápojové kartony odložit. Obce mají 
několik možností, jak nápojové kartony sbírat. Jednak je 
možné nádoby sbírat do samostatných nádob a kontejne-
rů, jako například v Praze, Liberci, či Olomouci, nebo do již 
stávajících kontejnerů na papír, nebo na plasty. Tuto vari-
antu zvolilo i město Vysoké Mýto, která je z hlediska pro-
vozních nákladů nejlevnější. V takovém případě se jen na 
kontejner s plasty nalepí oranžová samolepka, a nápojové 
kartony se mohou sbírat do jedné nádoby společně 
s plastovými obaly. Obsah barevných kontejnerů se totiž 
v každém případě musí ještě dotřídit na dotřiďovací lince, 
kde se musí zbavit nečistot, roztřídit na jednotlivé druhy a 
slisovat, a teprve potom je možné je předat k recyklaci. 
V případě Vysokého Mýta se tak z obsahu žlutého kontej-
neru vytřídí jedna hromádka navíc – nápojové kartony. 
Nápojové kartony je možné sbírat i do plastových pytlů. 

Vytříděné a slisované nápojové kartony se převážejí do pa-
píren, kde se rozvlákňují stejně jako sběrový papír. Takto se 
získá velmi dlouhé papírenské vlákno a výmět, tvořený po-
lyetylenem a někdy i hliníkem, který je možné dále zpraco-
vávat, buď na nové výrobky, nebo na jednotlivé suroviny, 
nebo se po důkladném vysušení mohou použít pro výrobu 
energie. V naší republice nápojové kartony zpracovávají 
papírny ve Větřní. Druhou variantu pro recyklaci nápojo-
vých kartonů je výroba stavebních desek. Při tom se nápo-
jové kartony nadrtí na malé kousky, rozprostřou se do for-
my a při teplotách přes 200°C se lisují. Roztavený polyety-
len funguje jako pojidlo, které celou desku pevně spojí. Vý-
sledný materiál se používá podobně jako sádrokarton, ale 
vyrábějí se z něj i tepelně izolační panely, ze kterých se sta-
ví celé domy. V Česku už jich stojí několik desítek a staví se 
nové. Celý systém provozuje společnost Flexibuild z Brna, 
ale jedná se o technologii již vyzkoušenou a fungující. 
V jiných zemích se do desek přidávají další plnidla a pak 
slouží k výrobě nábytku, školních lavic a dalších výrobků. 
 

Kde je pravda o třídění odpadů, aneb bourá-

me mýty 

 
Taky jste viděli, jak svozová firma vysypala vytříděný od-

pad na jednu hromadu? Taky to máte ke kontejnerům na 

tříděný odpad daleko? Anebo netřídíte, protože to stejně 

nikdo nedělá? Omyl! My vás o tom přesvědčíme. 

 

Proč bych třídil, když to nikdo nedělá?  

V České republice aktivně odpady třídí dvě třetiny obyvatel. 
Většina Čechů tak považuje třídění za běžnou součást kaž-
dodenního života. Nemusíme ihned třídit vše, stačí projevit 
dobrou vůli a začít třeba jen s plasty či papírem.  
 
Mám to daleko ke kontejneru 

Nemáte. Průměrná vzdálenost ke kontejnerům na tříděný 
odpad je v současné době 106 metrů, ale stále se zkracuje. 
Podle průzkumů jsou lidé ochotni jít k barevným kontejne-
rům i o čtyřicet metrů dál. Sběrná síť se neustále zahušťuje, 
k dispozici je už téměř 215 tisíc kontejnerů na tříděný od-
pad! A navíc nemusíte ke kontejneru chodit účelově – vez-
měte psa na procházku, nebo se tam stavte při cestě do 
práce.  
 
Nemám doma místo na tolik odpadkových košů 

Nemusíte mít vyčleněnou místnost na odpadky! Ani nemu-
síte pořizovat speciální nádoby, i když dnešní moderní ku-
chyňské linky už dělené koše na tříděný odpad mají. Stačí 
třeba jen papírová krabice na papír a igelitová taška na 
plasty. Anebo dejte prostor dětem. Jejich fantazie nezná 
mezí a třeba u vás doma vznikne originální a účelný prvek.  
 
Třídit je jen móda, brzy to skončí 

Myslíte? Odpady se vlastně třídí už odnepaměti. Především 
na vesnicích se odpad, zejména z kuchyně, využíval 
v zemědělství. Od padesátých let minulého století jsme pak 
začali třídit a sbírat papír ve školách, v sedmdesátých letech 



se objevily první kontejnery na sklo a o dvacet let později 
pak i na plasty. Třídění odpadů se rozmáhá v posledních 
dvaceti letech ne proto, že je to módní záležitost, ale pro-
to, že je to způsob úspory energií, jejichž spotřeba stále 
stoupá.  
 
Svozové firmy stejně odpad vysypou na jednu hromadu 
Proč by to dělaly? Připravovaly by se o peníze. Za každou 
uloženou tunu odpadů na skládce totiž musí platit a tak je 
pro ně výhodnější jednotlivé komodity předat dále. 
V České republice je dostatek zpracovatelů, kteří vytřídě-
ný odpad umí zpracovat jako druhotnou surovinu nebo ji 
recyklovat na hotové výrobky, se kterými se běžně setká-
váme.   
 
Proč tedy popeláři sesypávají všechny kontejnery do jed-

noho vozu?  

Protože některá auta mají přepážku – podobně jako kon-
tejnery na bílé a barevné sklo – a mají možnost odvést 
více odpadů najednou. Znehodnotit vytříděný odpad tak 
může jen jedinec, který např. vylije olej do kontejneru na 
papír. Ale to už je o zodpovědnosti každého z nás.   
 
Více informací na www.jaktridit.cz.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chcete zdravější ovzduší ve svém okolí? 

Nepalte odpad, třiďte ho! 
 

Pokud vám není jedno, co dýcháte vy či vaše děti, nepal-

te domácí odpad. K tomu, aby bylo ve vašem okolí 

ovzduší zdravější, stačí odpad vytřídit do k tomu urče-

ných kontejnerů. Díky třídění odpadu se nejen zlepšuje 

životní prostředí, ale také se zpět do oběhu dostávají 

důležité suroviny. 

 

Většina obyvatel Královéhradeckého kraje odpad třídí, 
přesto se i nyní objevují případy, kdy domácnosti odpad 
pálí. „Naše sousedka každý týden pálí v kamnech odpad, 

patrně včetně plastů a PET lahví. Z komína se jí pokaždé 

černý dým a zamořuje okolí. Kontejnery má přitom padesát 

metrů od svého domu,“ uvedl dvaačtyřicetiletý Milan Rou-
sek z Hradecka.  
 
Při spalování odpadu doma se uvolňuje do ovzduší velké 
množství zdraví škodlivých látek. Například při spalování 
PET lahví uniká do ovzduší toxický oxid uhelnatý a karcino-
genní látky přispívající ke vzniku rakoviny. 
 
„Není přitom nic jednoduššího než odpad vytřídit a odnést 

ho do příslušných kontejnerů. V Královéhradeckém kraji je 

už do systému na sběr a třídění odpadů zapojeno na 400 

obcí a po celém regionu je rozmístěno více než 12.500 ba-

revných kontejnerů,“ řekl Tomáš Pešek, regionální manažer 
společnosti EKO-KOM, a.s. která v České republice zaštiťuje 
systém zpětného odběru a využití odpadových obalů.  
 
Plasty patří do žlutého kontejneru. Před vhozením by se 
měly sešlápnout či zmačkat, aby zabíraly méně místa. Mod-
rý kontejner je určený na sběr papíru, nápojové kartony se 
vhazují do kontejnerů různých tvarů, které jsou ale vždy 
označeny oranžovou nálepkou, případně do oranžových 
pytlů. Sklo, které je možné recyklovat prakticky donekoneč-
na, se vhazuje do zeleného nebo bílého kontejneru – ba-
revné do zeleného, čiré do bílého. Například pro nebezpeč-
ný odpad či vysloužilé domácí spotřebiče a ostatní odpad 
jsou určené sběrné dvory. 
 
Více informací k projektu společnosti EKO-KOM, a.s. který 
je realizován ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, je 
možné najít na internetových stránkách www.cistykraj.cz. 
Se správným tříděním odpadu vám může pomoci web 
www.jaktridit.cz. 
 
Kontakt: 
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s 
Tel.: 721 562 554, Eml.: pesek@ekokom.cz 



Rady našim hospodyňkám…...   
                          
                 8 TIPŮ     JAK NA TO….?8 TIPŮ     JAK NA TO….?  

  
Krájecí prkénko ze dřeva je častým používáním ne-Krájecí prkénko ze dřeva je častým používáním ne-

vzhledně zbarvené. Čas od času ho proto potřete vzhledně zbarvené. Čas od času ho proto potřete 
octovým roztokem a nechte přes noc působit.octovým roztokem a nechte přes noc působit.  

  
Při hraní se občas stane, že si děti ušpiní tričko od rzi.Při hraní se občas stane, že si děti ušpiní tričko od rzi.  

Na to je osvědčený recept Na to je osvědčený recept –– flek podržím nad hor- flek podržím nad hor-
kou párou, nakapu na něj trochu citrónové šťávy a kou párou, nakapu na něj trochu citrónové šťávy a 
pak oblečení vyperu vpak oblečení vyperu v  pračce.pračce.  

  
Dětské ubrousky sDětské ubrousky s  jemným olejíčkem jsou bezvadné jemným olejíčkem jsou bezvadné 

na utírání prachu. Jedním jediným pohybem setře-na utírání prachu. Jedním jediným pohybem setře-
te prach a zároveň ošetříte.te prach a zároveň ošetříte.  

  
Horký vosk ukápnutý na ubrus zmizí, když na něj po-Horký vosk ukápnutý na ubrus zmizí, když na něj po-

ložíte piják a přežehlíte ho. Piják do sebe vosk ložíte piják a přežehlíte ho. Piják do sebe vosk 
vsákne.vsákne.  

  
Když je prádlo delší dobu vystaveno vlhkosti, může se Když je prádlo delší dobu vystaveno vlhkosti, může se 

na něm objevit plíseň. Vna něm objevit plíseň. V  tom případě namočím tom případě namočím 
prádlo do podmáslí. Potom ho dám do pračky a prádlo do podmáslí. Potom ho dám do pračky a 
vyperu. Plíseň zaručeně zmizí.vyperu. Plíseň zaručeně zmizí.  

  
Ani po vyprání zAni po vyprání z  ubrusu nezmizel flek od rozlité ká-ubrusu nezmizel flek od rozlité ká-

vy? Skvrnu odstraníte, když ubrus před vypráním vy? Skvrnu odstraníte, když ubrus před vypráním 
vv  pračce namočíte do slané vody.pračce namočíte do slané vody.  

  
Zvířecí chlupy jdou zZvířecí chlupy jdou z  čalouněného nábytku špatně do-čalouněného nábytku špatně do-

lů. Opatřete si proto čistící váleček slů. Opatřete si proto čistící váleček s  lepicí páskou lepicí páskou 
a přejeďte jim po sedačce a přejeďte jim po sedačce –– chlupy z§stanou přile- chlupy z§stanou přile-
pené na valečku a pohovka či křeslo budou opět pené na valečku a pohovka či křeslo budou opět 
čisté.čisté.  

  

Čajový povlak vČajový povlak v  konvici nechávám být, protože dělá konvici nechávám být, protože dělá 
nápoj aromatičtější. Vnápoj aromatičtější. V  šálcích však čajové skvrny šálcích však čajové skvrny 
nemají co dělat. Snadno je odstraníte kuchyňskou nemají co dělat. Snadno je odstraníte kuchyňskou 
solí, kterou rozetřete po stěnách šálku solí, kterou rozetřete po stěnách šálku –– hned bude  hned bude 
zase čistý.zase čistý.  

**************************************** 
SSSOUKROMÁOUKROMÁOUKROMÁ   NEPLACENÁNEPLACENÁNEPLACENÁ   INZERCEINZERCEINZERCE      

   

Prodám dveře vchodové plastové bílé a zlatý dub. 
Dále plechové dveře do stávající zárubně 

 a kompletní oplocení - bránu, branku a pletivo. 
Nové z neuskutečněné stavby. Dopravu zajistím. 

Tel.: 777106709 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ  I  I  INZERCENZERCENZERCE         

  
                                          

   
VE MLÝNĚ ZA OBECNÍM ÚŘADEM 
Prof. Fr. Vojtíška 24        Tel.739491059 

Prodej hodin,hodinek,budíků   
Výměna baterií a řemínků 

Prodej elektroinstalačního materiálu 
kabelů,antén,satelitů a drobného elektra 

  Prodejna na zazvonění 
Otevřeno:  po-pá  8,00-10,00 14,00-17.00 

So 9,00-12,00 
Mužete zazvonit i mimo pracovní dobu, 

pokud budeme doma rádi Vás obsloužíme. 
                                             

 

    PNEUSERVIS  PAVEL  MICHÁLEK    PNEUSERVIS  PAVEL  MICHÁLEK  
       ul. Profesora Vojtíška 21                                                                                                
Opravy pneu ( osobní i dodávky)                                                                                                                        
Možnost uskladnění pneu na sezónu                                                                                                                                 
Po – Pá     7.00   -   16.00                                                                                                    

So – Ne     DLE DOHODY 
                      Mobilní telefon: 603 259 738 

Inzerce Vaší firmy :   
    

Malý formát  :   30,- Kč 
         Formát celé stránky : 240,- Kč 

Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 
kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo  

informace na 603 806 683   

 
ELEKTRO-FULL   Kazda & spol 
Potřebujete pomoct ? Jste příliš vytížení,                                                                                      
nebo jste sami a nemáte se na koho obrátit?                                                                                     
Nevíte si rady s rozbitou pračkou, zásuvkou,                                                                                    
kapajícím kohoutkem, nebo třeba i s montáží nábyt-
ku?                                                                                                  
Chcete auto, byt chatu nebo                                                                                                     
firmu zabezpečit proti zlodějům?............. 
Volejte: 602 644 354                                                                                                            
Pište: kazda@elektro-full.cz 
Nabízíme:                                                                                                                       
Opravy elektrospotřebičů                                                                                                        
(myčky, pračky, sporáky.sušičky….)                                                                                              
Montáže alarmů do domů, bytů, chat….                                                                                            
Montáže autoalarmů, dálkových ovládání                                                                                          
parkovacích senzorů vč. couvacích kamer                                                                                         
Autoelektrikářské práce                                                                                                         
Správa nemovitostí                                                                                                              
Úklidové práce 
  



 
Inzerce Vaší firmy :   

    
Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 

kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo informa-
ce na 603 806 683   

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ  I  I  INZERCENZERCENZERCE                        
   

         

               

                

              
               

                                                                           

                                                                                    

                                                                                                         
 

 
Soukr.firma v Ostroměři provozuje 

farmářské trhy v Ostroměři. 

Trhy slouží regionálním pěstitelům a výrobcům 
k prodeji svých produktů. 

 Podrobnosti k této aktivitě získáte na tel. 
608 502 558,nebo dotazem na e-mailu: 

bc.tuckova@seznam.cz. 

 
ŽALUZIE SEDLÁK 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikono-

vé těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. 
Předokenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výpl-
ní. Montáž originálních zastínění do střešních oken 

VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na   

čištění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 
Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 

tel.fax: 493623711, mob. 737744821, 
www.volny.cz/zaluzie-sedlak 

ZVEME  VÁS DO  PRODEJNY  
OVOCE  ZELENINA 

U RADKY  ČERYCHOVÉ 
MŮŽETE ZDE ZAKOUPIT 
OVOCE  –  ZELENINU 

ALKO ,  NEALKO NÁPOJE  
STÁČENÁ  VÍNA  Z  MIKULOVA 
ZDRAVOU  VÝŽIVU  A  DALŠÍ   

DOBROTY PAMLSKY A HRAČKY PRO PSY A KOČKY 
 

TĚŠÍME  SE  NA  VAŠI  NÁVŠTĚVU  

 
 

****************** 

SÁDROKARTONY - kompletní rekonstrukce  
 
podkroví  více jak 15 let zkušeností za dobrou cenu. 
 
Jan Karpíšek -  Lázně Bělohrad - Semily - Liberec 
 
tel: 777088214   

 
Inzerce Vaší firmy :   

    
Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 

kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo  



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, sál 
pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla domá-
cí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita jídel 
zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

********** 

Zahradnické práce 
Petra Chudobová 

Údržba a realizace zahrad 
Řez a tvarování živých plotů a keřů 

Sekání 
Obnova rostlinného fondu 

NOVINKA : 
Vertikutace  ( Provzdušnění)  trávníku 

Tel. 605 242 671  wwww. Ziva-zahrada.cz 

******** 

DŘEVOVÝROBA JOHN NABÍZÍ : 

Kůly ke stromkům, palisády do zahrad, a parků,  
plotové prvky z půlkuláčů 

Stavební řezivo -trámy, prkna , latě -i hoblované 
zhotovení kompletních střech—vazba + krytina 

Na přání zákazníků provádíme tlakovou impregnaci 
dřeva     Více na : www.dvjohn. 

                        ******** 

S.H.Tiny—Turnov                              
Domoslavická 147, Ostroměř  

Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních odvětráva-
čů, klempířské materiály a nářadí,okapové systé-
my, plechy z barevných kovů, spojovací materiál, 

šrouby vruty matice podložky, hmoždinky, závitové 
tyče, vázací dráty, drobné nářadí pro domácí kutily 
a pracovní oděvy.Otevřeno Po-Pá od 7,30 do 15,30 

hod, telef. 493 691 443,                                  
email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 

 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

                                  ********** 
VEŠKERÉ  SÁDROKARTONÁŘSKÉ   PRÁCE, 
REALIZACE  PODKROVÍ,  BYTOVÁ  JÁDRA  
ATD.  
MONTÁŽ  STŘEŠNÍCH OKEN, PLOVOUCÍCH  
PODLAH  A  INTERIÉROVÝCH  DVEŘÍ 
 
Hlaváček  Lubomír                                                                                                               
Domoslavice  2 
Mob. 604 830 845 
E-mail: lumir.hlavacek@centrum.cz                                                                                                                      
web: www.lumirhlavacek.cz 

 
 
 
 
 



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasí-
lejte na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) ne-
bo na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

,,Pro dobrou náladu...“ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Kácení a řez rizikových stromů                 

stromolezeckou technikou.                                                 

                   tel.: 606527091  Lukáš Jiráček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za  
měsíc březen je 17.3.2013          

                Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní  
 Věry Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 

 
 
 

 

Miroslav a Marta Vobořilovi 

Vedení a zpracování daň. evidence a 
podvoj.účetnictví                                             

Zpracování daňových přiznání, mzdové agendy                           
Pořizování nahrávek v novém nahrávacím     

studiu v Hořicích  
Přímý záznam  na 24 stop, možnost 

zvuk.záznamů kapel na live produkcích,           
mastering, nahrání 

CD v profi kvalitě ve studiu, bohaté zkušenosti 
se zvukem              

Výroba hudebních spotů a  reklam, filmová a      
scénická hudba                                     

hudební režie , produkce, ozvučení kapel a  
nasvícení akcí                                                                     

hudební produkce kapely  SERVIS-VOKAP                                        
mob. 603 806 683,   603 207 344 

www.miroslav-voboril.cz                                                             
www.servis-vokap.estranky.cz 



 

Křížovky 

Karel IV. Lucemburský (14. 5. 1316 - 29. 11. 
1378), prvorozený syn českého krále Jana Lu-
cemburského a české královny Elišky Přemys-
lovny. V letech 1334-46 byl markrabětem mo-
ravským, dne 11. 6. 1341 byl přijat českým sně-
mem za nástupce krále. Dne 11. 7. 1346 byl zvo-
len římským císařem se sídlem v Praze. Českým králem byl zvo-
len 26. 8. 1346. Měl 12 dětí se čtyřmi manželkami, kterými by-
ly: ... (1. tajenka), ... (2. tajenka), Anna Svídnická a Alžběta 
Pomořanská. Během svého panování, mimo jiné, založil v Praze 
univerzitu a Nové Město pražské a zahájil stavbu nového mostu 
přes Vltavu. 

 
 
Vodorovně: A. Sdružení; volný (hovorově). - B. 1. tajenka. - 
C. Asiat; oděv; promoční místnost; šelma; stovka. - D. Soubor 
devíti hráčů; ušlechtilé železo; větrovka. - E. Uplatněný; uklízet 
metlou; napadení. - F. Volání na kachny; český skladatel; lesní 
bylina; dvakrát snížený tón. - G. Souhlas; pozice; lenošit; ang-
licky "jeden". - H. Možná; 2. tajenka; SPZ Svitav. - I. Spojka; 
domácky Atanázie; SPZ Vyškova; zpěvní hlas. 

Svisle: 1. Oman (botanicky). - 2. Soubor prvků. - 3. Ovocná 
zahrada; africký veletok; středová čára. - 4. Padati v kapkách; 
vazal. - 5. Velkooký; kaprovité ryby. - 6. Roční období; borovi-
ce. - 7. Značka vysavačů; obtočit. - 8. Záruka; pohovka. - 9. 
Rozmach; jméno norských králů. - 10. Druh pepře; destičky. - 
11. Svatební květina; polka a valčík. - 12. Jméno herečky Vráno-
vé; výklenek ve zdi. - 13. Novinka; plát na plotně. - 14. Jehlič-
nan; pohodný; německy "východ". - 15. Poháry (z ruštiny). - 16. 

Výhodná koupě. 

Pomůcka: Inula, Loos. 
 

Václav IV. Lucemburský (26. 2. 1361 - 16. 8. 1419), syn císaře 
a krále Karla IV. a jeho třetí manželky Anny Svídnické. Dne 15. 
6. 1363 byl korunován na českého krále, samostatně vládl od roku 
1378 až do své smrti. Římským císařem byl v letech 1376-1400. 
V roce 1402 jmenoval svého bratra Zikmunda správcem Českého 
království. Zasloužil se o rozvoj pražské univerzity. Jím vydaný 
Dekret kutnohorský upravil ... (tajenka) na univerzitě tak, že tři 
hlasy ze čtyř patřily českým mistrům. Byl ženatý s Johannou Ba-
vorskou a později s Žofií Bavorskou. Obě manželství byla bezdět-
ná.

 

Vodorovně: A. Oživovat loutky; stolokruh (řídce). - B. Dávat 
rady; kaly; záplava. - C. Částice hmoty; maminka; škubání ve 
tváři; druh Mohamedův. - D. Sedlina; Tatranský národní park; 
ševcovský hřebíček; sušená tráva. - E. Tajenka. - F. Kokosové 
vlákno; obvaz; podnik v Adamově; hlas žáby. - G. Vejčitá křivka; 
domácky Olga; květenství obilí; směnečný ručitel. - H. Ozdrave-
ní; geometrické těleso; kypřiti pluhem. - I. Napadat; pokapat. 

Svisle: 1. Lihovina z rýže; nástroj k sekání. - 2. Napínat. - 3. 
Modla; popínavá rostlina. - 4. Druh herce; kavkazský drnkací 
nástroj; lesklý nátěr. - 5. Otec (knižně); potravina; oč. - 6. Hrad na 
Dyji; šelma. - 7. Úřad (zastarale); značka aut; SPZ Karviné. - 8. 
Omastek; řecký bůh stád; lidový tanec. - 9. Stovky; značka pro 
circa; výsledek loupeže. - 10. Osobní zájmeno; druh tkaniny; po-
bídka. - 11. Primáti; řemen. - 12. Doušek; zákrsky; francouzsky 
"zlato". - 13. Mužské jméno; pít; oddělení nemocnice. - 14. Zalé-
vací nádoba; spěch. - 15. Ovládnouti. - 16. Potřeba kovboje; sliti-
na kovů. 
 
                                       SUDOKU 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. 

Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková , Blanka 

Splítková, Věra Štejnarová a Mudr.J.Prášková. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné 

podobě laskavě na Obecní úřad vždy do 11. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v 

elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční 

rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne 

Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice, 508 01,  na recyklovaný papír. istribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. 

Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - Papírnictví  Ostroměř, infocentrum Hořice. 

 Předplatné: Obecní úřad Ostroměř. 


